
 

 
COeSO Società della salute delle zone Amiata Grossetana, Colline Metallifere e Area Grossetana  

Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa, 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564 43921 - Partita Iva 01258070539  
www.coesoareagr.it 

 
 
 

 Decreto del Presidente n° 1 del 07/06/2024 
 
 
Oggetto: Modifica del contratto per lo svolgimento della funzione di Direttore di 
CoeSO SDS Grosseto ai sensi dell'Art. art. 71 novies L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii. 
 

 IL PRESIDENTE 

 
VISTI i seguenti riferimenti normativi: 
- art. 71 septies LRT 40/2005 smi; 
- art. 12 e 13 dello Statuto di COeSO SdS Grosseto; 
 
RICHIAMATA la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio 
sanitario regionale), ed in particolare il Capo III-bis che disciplina la costituzione ed il 
funzionamento delle Società della Salute; 
 
RICHIAMATI SPECIFICATAMENTE: 

 il comma 1 dell’art. 71-novies della suddetta LRT 40/2005, il quale prevede che 
il Direttore della Società della Salute è nominato dal Presidente della Società 
della Salute, su proposta della Giunta Esecutiva e previa intesa con il Presidente 
della Giunta Regionale; 

 il comma 3 del medesimo articolo, il quale prevede che l’incarico di Direttore 
della Società della Salute è esclusivo, di durata non inferiore a tre anni e non 
superiore a cinque anni, rinnovabile, ed è regolato da un contratto di diritto 
privato stipulato con il legale rappresentante della società della salute con 
l'osservanza delle norme di cui al libro V, titolo II, del Codice civile, il cui 
schema tipo è approvato dalla Giunta Regionale; 

 
VISTI: 

 la Deliberazione della Giunta Esecutiva della Società della Salute Amiata 
grossetana, Colline Metallifere e Area grossetana n. 4 del 24.03.2022 con la 
quale veniva proposta al Presidente della Giunta Regionale la nomina della 
dott.ssa Tania Barbi quale Direttore della SdS grossetana; 

 il proprio Decreto n. 3 del 08.04.2022 con il quale, previa acquisizione di intesa 
con il Presidente della Giunta Regionale Toscana, la dott.ssa Tania Barbi è stata 
nominata Direttore della Società della Salute Amiata grossetana, Colline 
Metallifere e Area grossetana, con decorrenza dal 16.04.2022, per 3 anni; 



 
 

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grossetana, Colline Metallifere e Area Grossetana  

Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa, 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564 43921 - Partita Iva 01258070539  
www.coesoareagr.it 

 

 la Deliberazione della Giunta Esecutiva della Società della Salute Amiata 
grossetana, Colline metallifere e Area grossetana n. 21 del 05/06/2024 con la 
quale è stata proposta la modifica dell’articolo 4.1 del contratto stipulato tra 
Presidente della Società della Salute e la dott.ssa Tania Barbi per lo svolgimento 
dell’incarico in essere di Direttore della medesima Società della Salute, 
consentendo il suo compimento per la durata massima di 5 anni prevista per 
legge, ai sensi dall’articolo 71-novies, comma 3 della LRT 40/2005; 

  l’intesa espressa dal Presidente della Giunta Regionale Toscana su tale proposta 
di mantenimento incarico, acquisita agli atti della Società della Salute con n. 
protocollo n. 14296 del 07/06/2024. 

 
 
RITENUTO QUINDI, al fine di permettere il pieno compimento del mandato per la 
durata massima di 5 anni consentita per legge, di modificare l’articolo 4.1 del contratto 
stipulato tra il sottoscritto Presidente della Società della Salute Amiata grossetana, 
Colline metallifere e Area grossetana e la dott.ssa Tania Barbi  per lo svolgimento 
dell’incarico in essere di Direttore della medesima Società della Salute, lasciando 
immutate tutte le altre condizioni previste dal contratto di cui trattasi, stabilendo quale 
termine dell’incarico il giorno 15.04.2027; 
 
RAVVISATO, inoltre, che stante la natura esclusiva del rapporto di lavoro del 
Direttore della Società della Salute, ai sensi dell’articolo 71-novies comma 3 della 
LRT 40/2005, la dott.ssa Tania Barbi dovrà mantenere il collocamento in aspettativa 
con diritto alla conservazione del posto da parte dell’Azienda Usl Toscana Sud-Est, di 
cui risulta dipendente; 

DECRETA 
 

1. PER LE MOTIVAZIONI espresse in premessa ed a seguito di intesa con il 
Presidente della Giunta Regionale Toscana, di modificare l’articolo 4.1 del contratto 
stipulato tra il sottoscritto Presidente della Società della Salute Amiata grossetana, 
Colline metallifere e Area grossetana e la dott.ssa Tania Barbi per lo svolgimento 
dell’incarico in essere di Direttore della medesima Società della Salute, consentendo il 
suo compimento per la durata massima di 5 anni prevista per legge, ai sensi 
dall’articolo 71-novies, comma 3 della LRT 40/2005, lasciando immutate tutte le altre 
condizioni previste dal contratto di cui trattasi, stabilendo pertanto quale termine 
dell’incarico il giorno 15.04.2027; 
 
2. DI SUBORDINARE l’efficacia della modifica di cui al punto 1 alla sottoscrizione 
per accettazione da parte della dott.ssa Tania Barbi; 
 



 
 

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grossetana, Colline Metallifere e Area Grossetana  

Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa, 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564 43921 - Partita Iva 01258070539  
www.coesoareagr.it 

 

3. CHE sarà causa di cessazione del contratto, nel periodo di vigenza così come 
modificato dal presente Decreto: 
- il mancato collocamento in aspettativa con conservazione del posto da parte 
dell'Azienda Usl Toscana Sud Est; 
- il collocamento a riposo della dott.ssa Tania Barbi. 
 
4. DI TRASMETTERE il presente atto agli Enti Consorziati, al Collegio Sindacale 
nonché ai competenti uffici. 
 
             Il Presidente 
                            Marcello Giuntini 

(Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del d.lgs. 7 marzo 2005 n. 82  
                                                                                                                     “Codice dell'amministrazione digitale”) 


		2024-06-08T10:52:09+0200
	Marcello Giuntini




